
  
  
DICATECh   
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica Politecnico 
di Bari  

Via Orabona 4 – 70125 Bari - Italy  
Partita IVA 04301530723  Codice fiscale 93051590722  
Tel. +39 080 5963203, +39 080 5963564  Fax +39 080 5963414   e-mail  dicatech@poliba.it  

D.D. n. 37 
IL DIRETTORE  

 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare 
l’art. 23, comma 2;  

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019;  

VISTO  il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori e dei ricercatori di ruolo” 
emanato con D.R. 254 del 26 giugno 2012 e successive modifiche di cui al D.R. n. 128 del 31 marzo  

2014;   

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. n. 283 del 29 
luglio 2014, per la parte analogicamente applicabile alla presente procedura;  

VISTO  il “Nuovo Regolamento per l’attivazione di master di I e II livello del Politecnico di Bari”, emanato con D.R. n. 230 
del 21 giugno 2016;  

VISTE  le delibere del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di 
Chimica del 25 luglio 2013 e del 29 settembre 2014, con le quali sono stati definiti i requisiti di 
ammissione e i criteri di selezione per l’affidamento degli insegnamenti a titolo oneroso;  

VISTO  il bando, rivolto ai discenti, per l’ammissione al master annuale di II livello in Pianificazione Territoriale 
e Ambientale, emanato con D.R. n° 709 del 02/11/2020;  

VISTO il D.R. n. 104 del 9 febbraio 2021 pubblicato all’Albo Ufficiale on-line del Politecnico di Bari 
(https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online) con cui, nell’ambito del Master in 
epigrafe, è stato emanato l’Avviso pubblico per la copertura di n. 12 insegnamenti nei settori ivi indicati;  

TENUTO CONTO che, come stabilito dal Coordinatore Scientifico del Master di concerto col Magnifico Rettore,  

il conferimento a titolo retribuito prevede un compenso orario lordo, comprensivo di tutti gli oneri di 
legge, ivi inclusi quelli a carico dell’Amministrazione, di € 40,00 (quaranta/00);  

ACCERTATA la copertura finanziaria ai fini degli affidamenti di incarichi a titolo oneroso per un importo massimo 
complessivo di € 9.120,00 a lordo di ogni onere di legge;  

CONSIDERATO che in data 23/02/2021 il Consiglio Scientifico ha valutato telematicamente le istanze di 
partecipazione pervenute per la procedura di cui al D.R. n. 104 del 9/2/2021 e deliberato la proposta 
di affidamento dei relativi insegnamenti;  

 

DECRETA  

 

di approvare gli atti della selezione pubblica per il conferimento degli incarichi di insegnamento relativi alla XVII^ 
edizione del Master di II livello in “Pianificazione Territoriale e Ambientale”, così come formulati dal Consiglio 
Scientifico e di seguito riportati.  

I semestre:  

• Modelli Matematici per l’Ingegneria Ambientale – (MAT/05) – 3 CFU – prof. Francesco Maddalena, 
Professore Associato, Politecnico di Bari, a titolo retribuito; 



  
  
DICATECh   
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica Politecnico 
di Bari  

Via Orabona 4 – 70125 Bari - Italy  
Partita IVA 04301530723  Codice fiscale 93051590722  
Tel. +39 080 5963203, +39 080 5963564  Fax +39 080 5963414   e-mail  dicatech@poliba.it  

• Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti – (ICAR/05) – 6 CFU – prof. Mario Binetti, Professore Associato, 
Politecnico di Bari, a titolo retribuito;  

• Selvicoltura (AGR/05) – 3 CFU – dott. Giuseppe Colangelo, PhD, a titolo retribuito;  

• Idraulica Ambientale e Territoriale – (ICAR/02) – 6 CFU – prof. Alberto Ferruccio Piccinni, Professore 
Ordinario, Politecnico di Bari, a titolo retribuito;  

• Biologia Ambientale (BIO/13) – 3 CFU – prof. Roberto Carlucci, Professore Associato, Università degli Studi 
di Bari, a titolo retribuito;  

• Economia Ambientale (SECS-P02) – 6 CFU – prof.ssa Caterina De Lucia, Ricercatrice Confermata, Università 
degli Studi di Foggia, a titolo retribuito.   

II semestre:  

• Ingegneria e Pianificazione Territoriale – (ICAR/20) – 6 CFU – prof. Dino Borri, Professore Ordinario del 
Politecnico di Bari in quiescenza, a titolo retribuito;  

• Sistemi Organizzativi (ING-IND/35) – 6 CFU – prof.ssa Roberta Pellegrino, RTDb, Politecnico di Bari, a 
titolo retribuito;  

• Fisica Tecnica Ambientale (ING-IND/11) – 6 CFU – prof. Francesco Martellotta, Professore Associato, 
Politecnico di Bari, a titolo retribuito;  

• Geologia Ambientale (GEO/05) – 6 CFU – prof.ssa Concetta I. Giasi, Professore Ordinario del Politecnico 
di Bari a titolo retribuito;  

• Sistemi Informativi Geografici (ICAR/20) – 3 CFU – dott. Pasquale Balena, PhD in Rischio e Sviluppo 
Ambientale, Territoriale ed edilizio, personale TAB, Politecnico di Bari, a titolo retribuito.  

• Geomatica (ICAR/06) – 3 CFU – prof. Alberico Sonnessa, RTDA, Politecnico di Bari, a titolo retribuito. 

 

 

I compensi per gli incarichi di insegnamento a titolo retribuito si intendono al lordo di tutti gli oneri di legge, ivi 
inclusi quelli a carico dell’Amministrazione. La spesa relativa graverà sulle risorse finanziarie destinate alla XVII 
edizione del Master di II livello in Pianificazione Territoriale e Ambientale, a valere sulla pertinente voce di spesa.  

 
Bari, 25 febbraio 2021 

 

Prof. Umberto Fratino   


